кс
№ 0168-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2023 № 121

р.п. Демянск

Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Демянского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», областным законом от 08 февраля 1996 года № 36-
ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» и в целях совершенствования
организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, Администрация Демянского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке граждан
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Демянского муниципального района

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района
от 03.02.2011 № 131 «О порядке подготовки и обучения населения».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации муниципального района Шацкого А.А.

consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A109E3741533D25AE4EB42ACF681C73D7BEF231FDF55F8EBCC4E8C1214FC74F678B66D4B9DACE76CCE207M
consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A17983041543A25AE4EB42ACF681C73D7ACF269F1F65E92BECCFD977009E900M
consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC227CB71E2F8210956C4A563D2EF917E22C98374C7582FEB237A8B61B81BFC4E397710A991635CE2DD9B2C5D276C63B4079A5ED08M

Cерийный номер сертификата:
039DC8B9000DAEC5AF49DB45C87DC30F8C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 14.02.2023 09:25
Срок действия: с 29.12.2021 по 29.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2
4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демя-

нского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                     А.Н.Сапогов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
района от 14.02.2023 № 121

ПОЛОЖЕНИЕ
об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Демянского муниципального района

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом
от 08 февраля 1996 года № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет
основные задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

2. Основными задачами подготовки граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее население) в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(далее - подготовка) являются:

2.1. Обучение населения правилам поведения, основным способам
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам
пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

2.2. Выработка у Главы Администрации Демянского муниципального
района (далее- Главы Администрации) и руководителей организаций
навыков управления имеющимися силами и средствами, входящими в состав
муниципального звена областной территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

2.3. Совершенствование практических навыков в организации и
проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и ликвидации их последствий:

Главы Администрации и председателя комиссии по предупреждению,
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности муниципального района при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;

consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A109E3741533D25AE4EB42ACF681C73D7BEF231FDF55F8EBCC4E8C1214FC74F678B66D4B9DACE76CCE207M
consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A17983041543A25AE4EB42ACF681C73D7ACF269F1F65E92BECCFD977009E900M
consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A17983041543A25AE4EB42ACF681C73D7ACF269F1F65E92BECCFD977009E900M
consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC227CB71E2F8210956C4A563D2EF917E22C98374C7582FEB237A8B61B81BFC4E397710A991635CE2DD9B2C5D276C63B4079A5ED08M

2
руководителей организаций и председателей комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности организаций при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера локального характера;

2.4. Практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе
учений и тренировок порядка действий при различных режимах
муниципального звена областной территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера локального характера, а
также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

2.5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок
по защите от чрезвычайных ситуаций (далее учения и тренировки).

3. Подготовка населения предусматривает:
для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работо-

дателем, - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже
одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы,
самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях,
участие в учениях и тренировках;

для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с
работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов,
привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное
изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание
радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от
чрезвычайных ситуаций;

для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные
программы - проведение занятий в учебное время по соответствующим
программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

для Главы Администрации и руководителей организаций, располо-
женных на территории муниципального района, в полномочия которых
входит решение вопросов по защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателей
комиссий - проведение занятий по соответствующим программам
дополнительного профессионального образования в области защиты от
чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное
изучение нормативных документов по вопросам организации и
осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в
ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

4. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3
осуществляется в ходе проведения учений и тренировок, которые проводятся
в порядке и в сроки, установленные приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июля 2020 года № 565
«Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и
тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах».

5. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, должны быть
проинформированы о возможном риске при их проведении.

6. Дополнительное профессиональное образование по программам
повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций
проходят:

Глава Администрации и руководители организаций, расположенных на
территории муниципального района, в полномочия которых входит решение
вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
председатели комиссий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района и
указанных организаций - в государственном областном казенном
учреждении «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по
обеспечению пожарной безопасности Новгородской области»;

работники Администрации муниципального района и организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, - в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в
ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, других федеральных органов исполнительной власти,
государственном областном казенном учреждении «Управление защиты
населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной
безопасности Новгородской области», а также на курсах гражданской
обороны муниципального района.

Получение дополнительного профессионального образования по
программам повышения квалификации педагогическими работниками -
преподавателями учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятель-
ности» по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным программам в области защиты от

consultantplus://offline/ref=CE6664F82152AD0DF5AC3C71A172708A17983347563B25AE4EB42ACF681C73D7ACF269F1F65E92BECCFD977009E900M

4
чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения
Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной
власти, а также в государственном областном казенном учреждении
«Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по
обеспечению пожарной безопасности Новгородской области».

__________________________________________________________